ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE ITAUBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBA MT
Demonstrativo Contabil da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - IPC 07

BALANCO ORCAMENTARIO
Julho/2021 Exercicio: 2021
Previsado Previsao Receitas
RECEITAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Realizadas Saldo
(a) (b) (c) (d)=(c-b)

Receitas Correntes (l) 32.487.000,00 32.487.000,00 19.615.787,93 -12.871.212,07

Impostos, Taxas e Contribuigcbes de Melhoria 3.940.000,00 3.940.000,00 3.305.365,23 -634.634,77

Receita de Contribuicdes 550.000,00 550.000,00 307.429,72 -242.570,28

Receita Patrimonial 79.000,00 79.000,00 32.103,12 -46.896,88

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos 684.000,00 684.000,00 349.068,38 -334.931,62

Transferéncias Correntes 27.072.000,00 27.072.000,00 15.502.117,18 -11.569.882,82

QOutras Receitas Correntes 162.000,00 162.000,00 119.704,30 -42.295,70
Receitas de Capital (Il) 5.364.000,00 5.364.000,00 496.181,79 -4.867.818,21

Operacgdes de Crédito 2.925.000,00 2.925.000,00 496.181,79 -2.428.818,21

Alienagdo de Bens 51.000,00 51.000,00 -51.000,00

Amortizagdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital 2.388.000,00 2.388.000,00 -2.388.000,00

Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 +11)

Operagoes de Crédito/Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (1l + IV)

37.851.000,00

37.851.000,00

20.111.969,72

-17.739.030,28

37.851.000,00

37.851.000,00

20.111.969,72

-17.739.030,28

Emisséo: 18/08/2021 09:07:53

Pagina 1
Homologado




ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE ITAUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBA MT

Demonstrativo Contabil da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - IPC 07

Déficit (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI)

Saldos de Exercicios Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercicio Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIil)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (IX)

Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagao da Divida

Reserva de Contingéncia (X)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIIl + IX + X)

Dotacgao
Inicial
(e)
27.307.720,00

12.235.000,00
300.000,00
14.772.720,00

7.263.000,00
7.258.000,00
5.000,00

18.280,00

Dotacgao
Atualizada

(f)
27.950.597,52

12.702.871,33
300.000,00
14.947.726,19

6.542.122,48
6.537.122,48
5.000,00

18.280,00

37.851.000,00

Despesas
Empenhadas

(9
17.604.171,58

6.893.988,82
10.710.182,76

1.291.153,76
1.291.153,76

37.851.000,00

Despesas
Liquidadas

(h)
14.889.003,64

6.893.988,82
7.995.014,82

1.170.908,76
1.170.908,76

20.111.969,72

Despesas
Pagas

@)
14.478.917,06
6.893.988,82

7.584.928,24

1.169.858,76
1.169.858,76

BALANGO ORGAMENTARIO
Julho/2021 Exercicio: 2021
Previsao Previsao Receitas
. . . i Saldo
RECEITAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) () (d)=(c-b)

-17.739.030,28

Saldo da
Dotacgao

@)=(f-9)
10.346.425,94
5.808.882,51
300.000,00
4.237.543,43

5.250.968,72
5.245.968,72
5.000,00

18.280,00

34.589.000,00

34.511.000,00

18.895.325,34

16.059.912,40

15.648.775,82

15.615.674,66

Emisséo: 18/08/2021 09:07:53

Pagina 2
Homologado




ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE ITAUBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBA MT
Demonstrativo Contabil da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - IPC 07

BALANGO ORGAMENTARIO
Julho/2021 Exercicio: 2021
Dotacao Dotacgao Despesas Despesas Despesas Saldo da
DESPESAS ORGAMENTARIAS Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacao
(e) () (9 (h) (i) 0=(-9
Amortizagao da Divida/Refinanciamento (XII)
Amortizagéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII) 34.589.000,00 34.511.000,00 18.895.325,34 16.059.912,40 15.648.775,82 15.615.674,66
Superavit (XIII) 1.216.644,38
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 34.589.000,00 34.511.000,00 20.111.969,72 16.059.912,40 15.648.775,82 15.615.674,66

Reserva do RPPS

Emissao: 18/08/2021 09:07:53 Pagina 3
Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE ITAUBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBA MT
Demonstrativo Contabil da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - IPC 07
BALANGO ORGAMENTARIO
Julho/2021

Exercicio: 2021

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagao da Divida

TOTAL

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
Em 31 de Saldo
Em Exercicios Dezembro do -
. e Liquidados Pagos Cancelados a
Anteriores Exercicio
A . Pagar
nterior
(a) (b) (c) (d) (e) f=(@+b-d-e)
43.680,00 30.680,00 30.680,00 13.000,00
43.680,00 30.680,00 30.680,00 13.000,00
139.261,47 10.600,00 10.600,00 128.661,47
139.261,47 10.600,00 10.600,00 128.661,47
182.941,47 41.280,00 41.280,00 141.661,47

Emisséo: 18/08/2021 09:07:53

Pagina 4
Homologado




ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE ITAUBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBA MT
Demonstrativo Contabil da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - IPC 07
BALANGO ORGAMENTARIO
Julho/2021

Exercicio: 2021

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagao da Divida

TOTAL

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Dezembro do a
Exercicio Anterior Pagar
(a) (b) (c) (d) (¢e)=(a+b-c-d)
42.991,63 42.991,63
42.991,63 42.991,63
129.273,98 129.273,98
129.273,98 129.273,98
172.265,61 172.265,61

ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRANETO

Prefeito(a)

MARIA DA CONCEICAO SANTOS
Secretario(a)

LUIZ ADRIANO DA SILVA
Contador(a)

Emisséo: 18/08/2021 09:07:53

Pagina 5

Homologado




