



## ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE ITAUBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBÁ MT

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Julho/2021

Exercício: 2021

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c - b)
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>32.487.000,00</b>	<b>32.487.000,00</b>	<b>19.615.787,93</b>	<b>-12.871.212,07</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.940.000,00	3.940.000,00	3.305.365,23	-634.634,77
Receita de Contribuições	550.000,00	550.000,00	307.429,72	-242.570,28
Receita Patrimonial	79.000,00	79.000,00	32.103,12	-46.896,88
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receita de Serviços	684.000,00	684.000,00	349.068,38	-334.931,62
Transferências Correntes	27.072.000,00	27.072.000,00	15.502.117,18	-11.569.882,82
Outras Receitas Correntes	162.000,00	162.000,00	119.704,30	-42.295,70
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>5.364.000,00</b>	<b>5.364.000,00</b>	<b>496.181,79</b>	<b>-4.867.818,21</b>
Operações de Crédito	2.925.000,00	2.925.000,00	496.181,79	-2.428.818,21
Alienação de Bens	51.000,00	51.000,00		-51.000,00
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital	2.388.000,00	2.388.000,00		-2.388.000,00
Outras Receitas de Capital				
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>37.851.000,00</b>	<b>37.851.000,00</b>	<b>20.111.969,72</b>	<b>-17.739.030,28</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)</b>				
Operações de Crédito Internas				
Mobiliária				
Contratual				
Operações de Crédito Externas				
Mobiliária				
Contratual				
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>37.851.000,00</b>	<b>37.851.000,00</b>	<b>20.111.969,72</b>	<b>-17.739.030,28</b>



## ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE ITAUBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBÁ MT

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Julho/2021

Exercício: 2021

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c - b)
Déficit (VI)				
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>37.851.000,00</b>	<b>37.851.000,00</b>	<b>20.111.969,72</b>	<b>-17.739.030,28</b>

## Saldos de Exercícios Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f - g)
<b>Despesas Correntes (VIII)</b>	<b>27.307.720,00</b>	<b>27.950.597,52</b>	<b>17.604.171,58</b>	<b>14.889.003,64</b>	<b>14.478.917,06</b>	<b>10.346.425,94</b>
Pessoal e Encargos Sociais	12.235.000,00	12.702.871,33	6.893.988,82	6.893.988,82	6.893.988,82	5.808.882,51
Juros e Encargos da Dívida	300.000,00	300.000,00				300.000,00
Outras Despesas Correntes	14.772.720,00	14.947.726,19	10.710.182,76	7.995.014,82	7.584.928,24	4.237.543,43
<b>Despesas de Capital (IX)</b>	<b>7.263.000,00</b>	<b>6.542.122,48</b>	<b>1.291.153,76</b>	<b>1.170.908,76</b>	<b>1.169.858,76</b>	<b>5.250.968,72</b>
Investimentos	7.258.000,00	6.537.122,48	1.291.153,76	1.170.908,76	1.169.858,76	5.245.968,72
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida	5.000,00	5.000,00				5.000,00
<b>Reserva de Contingência (X)</b>	<b>18.280,00</b>	<b>18.280,00</b>				<b>18.280,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>34.589.000,00</b>	<b>34.511.000,00</b>	<b>18.895.325,34</b>	<b>16.059.912,40</b>	<b>15.648.775,82</b>	<b>15.615.674,66</b>



## ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE ITAUBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBÁ MT

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Julho/2021

Exercício: 2021

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f - g)
<b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)</b>						
Amortização da Dívida Interna						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
Amortização da Dívida Externa						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)</b>	<b>34.589.000,00</b>	<b>34.511.000,00</b>	<b>18.895.325,34</b>	<b>16.059.912,40</b>	<b>15.648.775,82</b>	<b>15.615.674,66</b>
Superávit (XIII)			1.216.644,38			
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>34.589.000,00</b>	<b>34.511.000,00</b>	<b>20.111.969,72</b>	<b>16.059.912,40</b>	<b>15.648.775,82</b>	<b>15.615.674,66</b>
Reserva do RPPS						



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE ITAUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBA MT

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Julho/2021

Exercício: 2021

**EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS**

	<b>Inscritos</b>					<b>Saldo a Pagar</b>
	<b>Em Exercícios Anteriores</b>	<b>Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior</b>	<b>Liquidados</b>	<b>Pagos</b>	<b>Cancelados</b>	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a + b - d - e)
<b>Despesas Correntes</b>		<b>43.680,00</b>	<b>30.680,00</b>	<b>30.680,00</b>		<b>13.000,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais						
Juros e Encargos da Dívida						
Outras Despesas Correntes		43.680,00	30.680,00	30.680,00		13.000,00
<b>Despesas de Capital</b>		<b>139.261,47</b>	<b>10.600,00</b>	<b>10.600,00</b>		<b>128.661,47</b>
Investimentos		139.261,47	10.600,00	10.600,00		128.661,47
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida						
<b>TOTAL</b>		<b>182.941,47</b>	<b>41.280,00</b>	<b>41.280,00</b>		<b>141.661,47</b>



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE ITAUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUBA MT

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Julho/2021

Exercício: 2021

**EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS**

	<b>Inscritos</b>				
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo a Pagar
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a + b - c - d)
<b>Despesas Correntes</b>			<b>42.991,63</b>	<b>42.991,63</b>	
Pessoal e Encargos Sociais					
Juros e Encargos da Dívida					
Outras Despesas Correntes		42.991,63	42.991,63		
<b>Despesas de Capital</b>			<b>129.273,98</b>	<b>129.273,98</b>	
Investimentos			129.273,98	129.273,98	
Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida					
<b>TOTAL</b>			<b>172.265,61</b>	<b>172.265,61</b>	

ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA NETO

Prefeito(a)

MARIA DA CONCEICAO SANTOS

Secretario(a)

LUIZ ADRIANO DA SILVA

Contador(a)